
Determinazione Dirigenziale n° 1473/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1726/2020

OGGETTO: S.P. 101 "PONTOGLIO – CONFINE BERGAMASCO" - REALIZZAZIONE
DELLA DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO" – APPROVAZIONE PERIZIA
SUPPLETIVA - CUP H51B06000440009 – CIG 70829868F2 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 del 01/02/2019 di conferimento
dell'incarico di direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2020-2022, Progetti n. 050 “Sviluppo della rete Infrastrutturale” – Obiettivo 00044
“attivita' connesse a lavori avviati negli anni precedenti ”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 547 del 26/05/2017 del Settore delle Strade (integrata con
determinazione dirigenziale n. 668 del 22/06/2017) è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo ed indetta la procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60
del decreto legislativo 50/2016 per l'esecuzione dei lavori relativi alla S.P. 101 “PONTOGLIO
– CONFINE BERGAMASCO” - REALIZZAZIONE DELLA DEVIANTE
ALL'ABITATO DI PONTOGLIO” da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del medesimo
decreto legislativo;
l'importo dei lavori posto a base d'asta venne fissato in €. 7.150.000,00 di cui €. 100.000,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
con determinazione dirigenziale n. 978 del 27/7/2018 la realizzazione dell’intervento di che
trattasi è stata affidata al RTI composto dalla mandataria DORONZO INFRASTRUTTURE srl

N.1473/2020

Documento firmato digitalmente



con sede in Barletta (BT) Via Andria 153/b e dalla mandante IMPRESA DI COSTRUZIONI
ING. E.MANTOVANI SPA per un i9mporto contrattuale di €. 6.178.580,85 (di cui €.
100.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, €. 32.760,00 quali oneri propri della
sicurezza aziendale ed €. 1.112.985.08 quali costi della manodopera);

con nota del 12/09/2018, acquisita con protocollo generale n. 00122170 del 13/9/2018, la
Capogruppo del RTI DORONZO INFRASTRUTTURE s.r.l. ha comunicato che con decorrenza
31/07/2018 è intervenuto un contratto di affitto del ramo d’azienda della mandante IMPRESA
DI COSTRUZIONI ING. E. MANTOVANI S.p.A. verso la società COGE MANTOVANI
S.p.A. con sede legale in Sestiere S. Marco n. 3877 – Venezia (VE) – C.F. P.I. 09827920969,
chiedendone il subentro nel ruolo di mandante del costituendo R.T.I.;

con determinazione dirigenziale n. 1305 del 4/10/2018 del Settore Stazione Appaltante – C.U.C.
di Area Vasta si è preso atto del subentro come mandante dell’operato economico COGE
MANTOVANI S.p.A. con sede legale in Sestiere S. Marco n. 3877 – Venezia (VE) – C.F. P.I.
09827920969

in data 12/12/2018 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, tra la Provincia di Brescia e il
Raggruppamento Temporaneo di Imprese sopra individuato, per l'esecuzione dei lavori in
oggetto, registrato con n. 37214 di Repertorio Provinciale.

i lavori sono stati regolarmente consegnati all’Appaltatore in data 15/01/2019;

con determinazione dirigenziale n° 1686 del 22/11/2019, a seguito dell’intervenuto fallimento
della mandate, impresa COGE MANTOVANI S.p.A., si è preso atto del subentro in qualità di
mandante, ai sensi dell’art. 48, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’operatore
economico VALORI S.C.A.R.L. – CONSORZIO STABILE, con sede in Roma via degli
Scipioni 153, C.F/p. IVA 08066951008;

in data 18/2/2020 è stato sottoscritto il contratto di modifica soggettiva dell’Appaltatore
registrato al n° 37240 di Repertorio Provinciale.

Premesso inoltre che:

In data 23/12/2019 l’impresa Appaltatrice Doronzo Infrastrutture S.r.l. ha firmato il registro di
contabilità n.2 apponendo:

la riserva n.1 per il riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti durante la realizzazione dei pali di
fondazione. A dimostrazione di quanto asserito nella riserva, la Ditta Appaltatrice ha fatto redigere
apposita perizia giurata (studio geologico e geotecnico) dal Geologo Daniele Pipicellio dalla quale si
evince che durante le operazioni di trivellazione è stato intercettato un substrato compatto di “Ceppo di
Cremignane”;

la riserva n.2 per il riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti per il trasporto del materiale utilizzato
per la formazione del rilevato stradale a seguito dell’emanazione dell’ordinanza di chiusura ai mezzi
pesanti del tratto di strada in corrispondenza del ponte sul Fiume Oglio (dal km. 8+830 al km. 9+300)
modificando di fatto il percorso necessario per l’approvvigionamento del materiale. 

Considerato che:
con relazione del 30/09/2020, a seguito delle verifiche effettuate, il Direttore dei Lavori, arch. Giovan
Maria Mazzoli, ha riscontrato l’effettiva fondatezza delle circostanze addotte dall’Appaltatore nelle due
riserve sopra descritte, proponendo a compenso e tacitazione dei maggiori oneri sostenuti
dall’Appaltatore medesimo l’introduzione di due nuovi prezzi contrattuali da applicare alle relative
lavorazioni, che formano l’oggetto del Verbale di Concordamento nuovi prezzi n. 1 che è stato
sottoscritto dall’Appaltatore unitamente all’atto di Sottomissione;

N.1473/2020

Documento firmato digitalmente



l’applicazione di detti nuovi prezzi alle relative lavorazioni eseguite e da eseguire, nonché l’esecuzione
di ulteriori lavorazioni di dettaglio, comporta una maggior importo contrattuale netto pari a € 90.000,00
al netto del ribasso d’asta del 13,779%;

Considerato pertanto che:
dette nuove voci di prezzo e lavorazioni dell’importo complessivo di €. 90.000,00, comportando un
incremento percentuale dell’1,5%, soddisfano le condizioni previste all’articolo 38 comma 3 del
Capitolato Speciale d’Appalto che ha fissato nella misura del 10% le varianti in aumento che non
alterano le condizioni del Contratto principale, né la sostanza del progetto, per cui tale variante può
essere riconducibile al disposto dell’articolo 106, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..;

l’importo delle opere aggiuntive trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del quadro
economico dell’intervento e non comporta quindi maggiori oneri per la Provincia;

essendo l’importo dei lavori aggiuntivi contenuto nel 20% dei lavori principali, si è provveduto a
sottoscrivere con l’Appaltatore in data 30/09/2020, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., il relativo atto di sottomissione.

Ritenuto di procedere all’approvazione della perizia suppletiva e di variante di che trattasi.

Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico degli Enti Locali.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

D E T E R M I N A
1) di approvare la perizia di variante e suppletiva del seguente intervento:
S.P. 101 "PONTOGLIO – CONFINE BERGAMASCO" - REALIZZAZIONE DELLA
DEVIANTE ALL'ABITATO DI PONTOGLIO", la cui realizzazione è stata affidata al
R.T.I. DORONZO INFRASTRUTTURE srl (Mandataria) - VALORI S.C.A.R.L. –
CONSORZIO STABILE (mandante) con contratto d’appalto n° 37240 di Repertorio
Provinciale del 18/02/2020, perizia redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. e) del D.lgs
50/2016 e s.m.i., nel suo importo di complessivi netti €. 90.000,00;
2) di approvare l’atto di sottomissione sottoscritto in data 30/9/2020, allegato al presente atto,
relativo all’affidamento dei lavori di cui alla perizia suppletiva di che trattasi;
3) di approvare il Verbale nuovi prezzi n° 1 contenente n° 2 nuovi prezzi concordati tra la
Direzione Lavori e l’appaltatore e sottoscritto in data 30/09/2020;
3) di approvare il quadro economico di perizia nei seguenti termini: 

A) Importo di contratto: € 6.268.580,50

Lavori a corpo e misura € 6.168.580,50

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 100.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione € 4.631.419,50

I.V.A sui lavori 22% € 1.379.087,71

Acquisizione aree € 1.026.423,51

Spese tecniche € 268.291,30

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 € 105.536,18

N.1473/2020

Documento firmato digitalmente



Imprevisti – Economie d’appalto € 1.055.331,79

Accordo transattivo € 496.100,00

Riapertura Via Leopardi € 16.567,43

Smaltimento Rifiuti € 34.311,12

Oneri per autorizzazione e pareri € 1.292,38

Oneri per la risoluzione interferenze servizi di rete € 243.478,08

Spese per monitoraggio acustico post operam € 5.000,00

Importo complessivo dell'intervento (A+B) € 10.900.000,00

- di dare atto che relativamente all'opera risultano già spesi €. 6.264.598,62:

- la spesa residua di €. 4.635.401,38 è impegnata come segue:

la somma di €. 1.213.406,35 (fondi Regione Lombardia) alla Missione 10 programma 1005
cap. 9000407 imp. 2020/724;

la somma di €. 464.530,37 (fondi Regione Lombardia) alla Missione 10 programma 1005
capitolo 9000870 imp. 2020/794;

di imputare la somma di €. 516.454,89 (fondi Provincia di Bergamo) alla missione 10
programma 1005 capitolo 9000870 imp. 2020/795;

la somma di €. 128.135,78 (fondi Comune di Pontoglio) alla missione 10 programma 1005
capitolo 9000216 imp. 2020/710;

la somma di €. 198.720,00 (fondi Provincia) alla missione 10 programma 1005 capitolo
9000216 imp. 2020/711

la somma di €. 187.190,56 pari alla quota residuale a mutuo a carico della Provincia alla
Misisone 10 programma 1005 capitolo 90001042 imp. 2018/885

la somma di €. 1.926.963,49 alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000870 imp. 2020/803

Brescia, lì 26-10-2020 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1473/2020

Documento firmato digitalmente


